北 京 交 通 大 学 部 处 函 件

本通〔2022〕28号

关于做好2021级本科生转专业和大类专业分流工作的通知

为落实大类招生和培养模式改革，根据《北京交通大学本科生转专业

和大类专业分流管理办法》要求，现将2021级本科生转专业和大类专业分

流工作通知如下，请遵照执行。

一、报名资格

1、转专业报名资格

未受过纪律处分或受过纪律处分已解除、无违反学术诚信、身体条件

符合转入专业要求的2021级在校本科生（含因休学、保留入学资格等原因

编入2021级且之前未参与过转专业的学生），可以申请转专业。但是招生

时特别规定的学生转专业将受到限制，具体限制条件见《北京交通大学本

科生转专业和大类专业分流管理办法》第八条。

2、大类专业分流报名资格

按照大类招生且身体条件符合相关专业要求的2021级在校本科生，应

参与大类专业分流。以下学生不参与本次大类专业分流。

(1)招生时已经确定专业的学生不再参与专业分流；

(2)语言学院外国语言文学类新生入校后已经进行过大类专业分流工

作，本次不再参与大类专业分流。

(3)经管学院在二年级第一学期进行院内大类专业分流，本次不参与

分流。

二、工作程序与时间安排

1、确认基础人数

4月11日-4月13日，各学院综合考虑詹天佑试点班选拔情况、本学院

现有学生规模及转专业、大类专业分流后预计学生规模，调整确认各专业

基础人数（附件1）。如基础人数有变化，请于4月13日下午16点前报本科

生院审核备案，如没有反馈，将视为无变化。

2、政策宣讲

4月14日-4月21日，各学院面向学生召开政策宣讲会，重点做好专业

介绍和学生职业发展规划，政策解读和接收办法介绍等。

3、信息公布

4月20日-4月26日，通过教务系统公布学生高考排名百分位、上学期

成绩排名、具有转专业和大类专业分流优先资格的学生名单、各专业基础

人数。其中获得转专业优先资格的条件见《北京交通大学本科生转专业和

大类专业分流管理办法》第十条，获得大类专业分流优先资格的条件见第

十三条。

4、模拟报名和模拟录取

4月27日9:00至4月28日17:00，进行模拟演练。各学院组织学生通过

转专业和大类分流系统模拟报名，学院进行模拟录取，本科生院进行模拟

审核。

4月29日，学生在转专业与大类专业分流系统查看模拟录取结果。由

于报名人数未确定，且未进行转专业考核，各专业具体接收人数未确定，

所以模拟结果仅为预估数据，存在学生最终录取志愿可能与模拟报名不一

致等情况。此次模拟主要目标是为了学生熟悉填报流程，模拟录取结果请

慎重使用。

5、填报志愿

①5月5日9:00至5月7日16:00，学生通过系统正式填报志愿。

②转专业和大类专业分流的志愿同时填报，申请转专业的学生填报转

专业志愿和大类专业分流志愿，其他学生仅填报大类专业分流志愿。

③申请转专业的学生必须跨大类填报志愿且限报一个志愿。

④参与大类专业分流的学生必须填报X个大类专业分流志愿（X为院内

参与专业分流的专业总数）。

6、转专业录取工作

①5月9日下午17:00前，各学院完成具有转专业优先资格学生的录取

工作，具有转专业优先资格的学生不再参加复试，直接录取。

②5月10日-5月18日，组织转专业考核工作，确定转专业拟录取名

单。

7、转专业结果公示

5月19日至25日，本科生院对转专业结果进行公示，公示无异议的学

生获得转专业资格，其在系统中相关的大类专业分流志愿将被删除，后续

不得再参与大类专业分流。

8、大类专业分流录取工作

①5月26日上午，各学院录取具有大类专业分流优先资格的学生，其

在系统中相关的大类专业分流志愿将被删除，后续不得再参与大类专业分

流。当满足条件的学生超过接收名额时，按第一学期的平均学分绩点进行

排序，由学院根据接收能力确定。

②5月26日下午，各学院遵循志愿优先的原则，结合第一学期成绩排

名确定学生的分流专业。

9、专业停开

5月26日，各学院确定总接纳人数少于15人的专业是否停开，并为停

开专业涉及到的学生调整专业。

	关于做好2021级本科生转专业与大类专业分流工作的通知
	2021分流